17. Porque al emprender esta obra, puse mi esperanza tambien (yo mismo) en la bendición de Dios, y él la ha derramado sobre mí con tanta abundancia, que no pensando mas que en recoger algunos granos despues que otros lo han hecho, he llenado la cuba como el mismo vendimiador.

Sup. xxiv. 47.

18. Observad que yo no he trabajado para mí solo, sino para todos los que buscan la ciencia.

19. ¡O vosotros, magnates y hom-

¶ 12. Gr. dif. y los ha derribado y exterminado del lugar en que se hallaban.

¶ 16. En el griego, es preciso volver aqui al capítulo xxx. V. 16. para encontrar el texto que corresponde á este verso y siguientes, hasta el fin del capítulo.

cavit, et ad se applicavit et ex ipsis maledixit, et humiliavit, et convertit illos á separatione ipsorum.

13. Quasi lutum figuli in manu ipsius, plasmaré illud et disponere.

14. Omnes viæ eius secundum dispositionem eius: sic homo in manu illius, qui se fecit, et reddet illi secundum iudicium suum.

15. Contra malum bonum est, et contra mortem vitæ: sic et contra virum iustum peccator. Et sic intueri in omnia opera Altissimi. Duo et duo, et unum contra unum.

16. Et ego novissimus evigilavi, et quasi qui colligit acinos post vindemiatores.

17. In benedictione Dei et ipse speravi: et quasi qui vindemiavit, replevi torcular.

18. Respicite quoniam non mihi soli laboravi, sed omnibus exquirentibus disciplinam.

19. Audite me magnates, et

omnes populi, et rectores Ecclesiae auribus percipite.

20. Filio et mulieri, fratri et amico non des potestatem super te in vita tua: et non dederis alii possessionem tuam: ne forte poenitent te, et depreceris pro illis.

21. Dum adhuc superes et aspiras, non immutabit te omnis caro.

22. Melius est enim ut filii tui te rogent, quam te respicere in manus filiorum tuorum.

23. In omnibus operibus tuis præcellens esto.

24. Ne dederis maculam in gloria tua. In die consummationis dierum vitæ tuæ, et in tempore exitus tui distribue hereditatem tuam.

25. Cibaria, et virga, et onus asino: panis, et disciplina, et opus servo.

26. Operatur in disciplina, et quaerit requiescere: laxa manus illi, et quaerit libertatem:

27. Iugum et lorum curvant collum durum, et servum inclinant operationes assiduae.

28. Servo malevolo tortura et compedes, mitte illum in operationem, ne vacet:

29. Multam enim malitiam decuit otiositas.

30. In opera constitue eum: sic enim condécet illum. Quod si non obaudierit, curva illum compedibus, et non amplifies super omnia carnem: verum sine iudicio nihil facias: grave: